5

    Дело № 2-1158/18/2022

УИД  16MS0074-01-2022-001838-36

ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

19 августа 2022 года                                                  город Набережные Челны

                                                                                     Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 18 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Сафина Р.Р.,

при секретаре Аюповой А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда гражданское дело по иску Хамидуллиной О.В. к Обществу с ограниченной ответственностью «Академия права» о расторжении договора, взыскании денежных средств, процентов, судебных расходов,

установил:
Хамидуллина О.В. обратилась в суд с иском в вышеуказанной формулировке. В обосновании иска указав, что 07.10.2019 между истцом и ответчиком был заключен договор оказания юридических услуг.

В соответствии с указанным договором ответчик принял на себя за вознаграждение в сумме 50 000 рублей оказать юридические услуги, а именно представлять интересы Хамидуллиной О.В. в Набережночелнинском городском суде РТ по вопросу расторжения брака и раздела совместно нажитого имущества.

Срок действия договора составляет с 07.10.2019 по 30.04.2019.

Хамидуллина О.В. условия договора выполнила, перечислив на счет ответчика денежные средства в размере 50 000 рублей, ответчик условия договора не выполнил.

На основании изложенного истец просит расторгнуть договор оказания юридических услуг от 07.10.2019, взыскать с ответчика в свою пользу денежные средства, уплаченные по договору в размере 50 000 рублей, компенсацию морального вреда в размере 20 000 рублей, расходы за составление нотариальной доверенности, расходы по оплате государственной пошлине в размере 1 700 рублей, штраф, расходы на оплату услуг представителя в размере 40 000 рублей, проценты за пользование чужими денежными средствами с 14.05.2022 по день фактического исполнения.

Истец в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, причины неявки суду не известны.

Представитель истца обратился в суд с письменным заявлением, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие, от исковых требований в части взыскания с ответчика ООО «Академия права» расходов на оплату государственной пошлины в размере 1 700 рублей отказалась, исковые требования уточнила, просила взыскать стоимость расходов по составлению нотариальной доверенности в размере 1 825,00 рублей, кроме того, уточнила дату договора, просила считать надлежащей дату заключения договора 07.10.2019, не возражала против вынесения заочного решения.
Представитель ответчика ООО «Академия права» в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, причины неявки суду не известны, ходатайств не направил.

С учетом неявки сторон и надлежащего их извещения по делу было вынесено заочное решение.

Исследовав материалы дела, суд установил следующее.

В соответствии со статьями 309, 310 Гражданского кодекса Российской  Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

В соответствии с частью 1 статьи 421 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Понуждение к заключению договора не допускается, за исключением случаев, когда обязанность заключить договор предусмотрена настоящим Кодексом, законом или добровольно принятым обязательством.

Согласно части 1 статьи 432 Гражданского кодекса Российской Федерации договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

Статьей 450 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что изменение и расторжение договора возможны по соглашению сторон, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, другими законами или договором. По требованию одной из сторон договор может быть изменен или расторгнут по решению суда только:1) при существенном нарушении договора другой стороной; 2) в иных случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или договором.

Существенным признается нарушение договора одной из сторон, которое влечет для другой стороны такой ущерб, что она в значительной степени лишается того, на что была вправе рассчитывать при заключении договора.

Согласно пункту 1 статьи 779 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору возмездного оказания услуг исполнитель обязуется по заданию заказчика оказать услуги (совершить определенные действия или осуществить определенную деятельность), а заказчик обязуется оплатить эти услуги.

 В соответствии со статьей 782 Гражданского кодекса Российской Федерации заказчик вправе отказаться от исполнения договора возмездного оказания услуг при условии оплаты исполнителю фактически понесенных им расходов. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору возмездного оказания услуг лишь при условии полного возмещения заказчику убытков.

 В соответствии со статьей 783 Гражданского кодекса Российской Федерации к договору возмездного оказания услуг применяются положения договора подряда, в том числе и правила статьи 702 Гражданского кодекса Российской Федерации, в соответствии с которой одна сторона (подрядчик) обязуется выполнить по заданию другой стороны (заказчика) определенную работу и сдать ее результат заказчику, а заказчик обязуется принять результат работы и оплатить его.

Следовательно, услуги, предусмотренные договором на оказание юридических услуг, после фактического оказания таковых, подлежат фиксации путем оформления актов выполненных работ, что прямо предусмотрено условиями договора.

Отношения, одной из сторон которых выступает гражданин, использующий, приобретающий, заказывающий либо имеющий намерение приобрести или заказать товары (работы, услуги) исключительно для личных, семейных, домашних, бытовых и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, а другой - организация либо индивидуальный предприниматель (изготовитель, исполнитель, продавец, импортер), осуществляющие продажу товаров, выполнение работ, оказание услуг, являются отношениями, регулируемыми Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 года N 2300-1 "О защите прав потребителей", другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (пункт 1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 28 июня 2012 года N 17 "О рассмотрении судами гражданских дел по спорам о защите прав потребителей").

В соответствии с разъяснениями Пленума Верховного Суда Российской Федерации, изложенными в пункте 28 Постановления N 17 от 28 июня 2012 года "О рассмотрении судами гражданских дел по спорам о защите прав потребителей" при разрешении требований потребителей необходимо учитывать, что бремя доказывания обстоятельств, освобождающих от ответственности за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств, в том числе и за причинение вреда лежит на продавце (изготовителе, исполнителе, уполномоченной организации или уполномоченном индивидуальном предпринимателе, импортере) (пункт 4 статьи 13, пункт 5 статьи 14, пункт 5 статьи 23.1, пункт 6 статьи 28 Закона о защите прав потребителей, статья 1098 ГК Российской Федерации).

Таким образом, бремя доказывания обстоятельств, освобождающих от ответственности за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств, лежит на продавце (изготовителе) - поставщике услуги.

В соответствии со статьей 29 Закона о защите прав потребителей потребитель вправе отказаться от исполнения договора о выполнении работы (оказании услуги), если им обнаружены существенные недостатки выполненной работы (оказанной услуги) или иные существенные отступления от условий договора.

В соответствии с частью 1 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

 Согласно статье 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств, никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы.

Судом установлено, что 07.10.2019 между истцом и ответчиком заключён договор на оказание юридических услуг (л.д.8-9).

В силу п. 1.1 данного договора, заказчик поручил, а исполнитель принимает на себя обязательство за вознаграждение оказать юридические услуги, оговоренные в Техническом задании, в том числе провести юридический анализ ситуации заказчика, а также дать консультацию по его вопросу (л.д.8).

Согласно техническому заданию №1 к договору оказания юридических услуг от 07.10.2010 целью работы по данному техническому заданию являются: представление интересов заказчика в Набережночелнинском городском суде по вопросу расторжения брака и раздела совместно нажитого имущества супругов (л.д.9).

Согласно п.2.1 технического задания, стоимость услуг составляет 50 000 рублей (л.д.9)

В соответствии с п.3.1 ориентировочный срок оказания услуг с 07.10.2019 по 30.04.2020 (л.д.9).

Истец посредством мобильного банка перевела сумму в размере 50 000 рублей, двумя платежами 07.10.2019 и 29.10.2019 (л.д.10-11).

О чем истцу была выдана квитанция об оплате суммы в размере 20 000 рублей (л.д.12).

14.05.2022 истец направила претензию в адрес ответчика с просьбой расторгнуть договор оказания юридических услуг, вернуть уплаченные денежные средства ввиду того, что услуги ответчиком не оказаны (л.д.13,14).

Анализируя содержание договора об оказании юридических услуг, а также платежных документов, отсутствие актов выполненных работ суд приходит к выводу о том, что требования истца подлежат удовлетворению в части возврата денежных средств, уплаченных по договору.

В соответствии с положениями статьи  782 Гражданского кодекса Российской  Федерации, статьи 32 Закона Российской Федерации "О защите прав потребителей" заказчик (потребитель) вправе отказаться от исполнения договора возмездного оказания услуг при условии оплаты исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по данному договору.
Руководствуясь вышеуказанными положениями законодательства, содержащие положения о том, что потребитель вправе отказаться от исполнения договора о выполнении работ (оказании услуг) в любое время при условии оплаты исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по данному договору, исходя из того, что доказательств надлежащего исполнения договора не представлено, а также доказательств понесенных ответчиком фактических расходов последним представлено не было, при этом, денежные средства не возвращены, суд считает, что требования истца о взыскании денежных средств оплаченных по договору в размере подлежат удовлетворению.

Сам факт признания того, что права потребителя нарушены, является основанием для возмещения морального вреда в исполнение положений статьи 15 Закона Российской Федерации "О защите прав потребителей".

При наличии вины ответчика в нарушении прав потребителя,  руководствуясь принципами разумности и справедливости, суд полагает подлежащим взысканию компенсацию морального вреда в размере 2 000  рублей
Пункт 6 статьи 13 Закона «О защите прав потребителей» предусматривает, что при удовлетворении судом требований потребителя, установленных законом, суд взыскивает с уполномоченной организации за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя штраф в размере пятидесяти процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя.

Таким образом, с ответчика за неудовлетворение в добровольном порядке требований потребителя в пользу подлежит взысканию штраф в размере 26 000 рублей (50000+2000)/2.

          В силу пункта 1 статьи 395 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором.

На основании чего с ответчика подлежат взысканию проценты за пользование чужими денежными средствами с 14.05.2022 по день фактического исполнения.

Статья 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации предусматривает, что стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

В соответствии со статьей 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрение дела.

В силу статьи 94 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся, в том числе, связанные с рассмотрением дела почтовые расходы, понесенные сторонами; другие признанные судом необходимыми расходы.

Как следует из материалов дела, при предъявлении требований к ответчику Хамидуллиной О.В. понесены нотариальные расходы в общей сумме 1 825,00 рублей.
На основании статьей 88, 94, 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации указанная сумма полежит взысканию с ответчика в пользу истца.

Кроме того, истец понесла юридические расходы в сумме 40 000 рублей (л.д.15-18). Вместе с тем, принимая во внимание степень сложности рассмотренного дела, характер спора и категорию дела, устойчивость судебной практики, соотношение расходов представителя с объёмом защищаемого права, с целью установления баланса между правами сторон спора судебные расходы подлежат возмещению, но частично.

На основании статьи 103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ответчика доход муниципального образования город Набережные Челны подлежит взысканию государственная пошлина в размере 2 000,00 рублей.

Руководствуясь статьями 194-199, 233-237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

решил:

         исковые требования Хамидуллиной О.В. к Обществу с ограниченной ответственностью «Академия права» о расторжении договора, взыскании денежных средств, процентов, судебных расходов удовлетворить частично.

Расторгнуть договор оказания юридических услуг от 07.10.2019, заключенный между Хамидуллиной О.В. и Обществом с ограниченной ответственностью «Академия права».
Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Академия права» (ОГРН «данные обезличены») в пользу Хамидуллиной О.В. (паспорт «данные обезличены») денежные средства в размере 50 000 рублей, проценты за пользование чужими денежными средствами начиная с 14.05.2022 по день фактического исполнения, расходы на составление нотариальной доверенности в размере 1 825 рублей, компенсацию морального вреда в размере 2 000 рублей, расходы на оплату услуг представителя в размере 10 000 рублей, штраф в размере 26 000 рублей.

В удовлетворении остальной части иска Хамидуллиной О.В.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Академия права» в доход муниципального образования города Набережные Челны государственную пошлину в сумме 2 000 рублей 00 копеек.

Разъяснить право обращения к мировому судье с заявлением о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения лицам, присутствовавшим в судебном заседании и в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения лицам, не присутствовавшим в судебном заседании.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения. Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.
Мотивированное решение изготовлено «25» августа 2022 года.

Мировой судья                                   подпись                                      Сафина Р.Р.